
令和２年 ３月２４日 
第６学年保護者の皆様 

練馬区立南田中小学校 
校 長  原田 知樹 

令和元年度 第５２回卒業式に関するお知らせ 

 
春暖の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より、本校の

教育活動にご理解とご協働を賜り、心よりお礼申し上げます。 
 さて、下記のとおり令和元年度５２回卒業式を開催いたします。ご多用のこととは存じますが、ご臨

席いただきたく、ご案内申し上げます。 
 

記 
 
１ 日時  

  令和２年３月２５日（水） １０：００開式（受付開始９：２５） 
※受付終了後、体育館内へご移動いただきます。 

  
２ 開催場所および受付  

開催場所：本校体育館（受付：体育館入り口） 
       ※東門（体育館側の門）が開いております。東門からお入りください。 
 
３ 当日の時程 

 ９：１０  卒業生 登校完了 
 ９：２０  卒業生 合唱練習（音楽室） 
 ９：２５  保護者 受付開始 （体育館入り口にて受付） 

※受付後、体育館にご移動いただきます。 
保護者控室は設けませんのでご注意ください。 

※受付前に、体育館への入場・場所取りはご遠慮ください。 
 ９：４５  保護者・教職員 体育館入場終了 
 ９：５５  卒業生 入場 
１０：００  卒業式開式 
       式次第  ① 開式の言葉 
            ② 国歌斉唱 
            ③ 学事報告 
            ④ 卒業証書授与 
            ⑤ 校長式辞 
            ⑥ 祝電紹介（お名前のみの紹介） 
            ⑦ 門出の歌 
            ⑧ 校歌斉唱 
            ⑨ 閉式言葉 
 
１１：００頃 卒業式閉式・卒業生退場 
        ※卒業生退場後、保護者の皆様には記念写真撮影の準備が整うまで、体育館で待機

していただきます。待機していただいている間、「卒業を祝う会」で上映する予定

だった映像をご鑑賞ください。 
１１：４０頃 卒業生記念撮影（校庭 雨天時は体育館） 
        ※保護者の皆様もご一緒にお願いいたします。校庭への移動は係員がアナウンスい

たします。 
       撮影終了後、下校となります。例年行われていた「門出送り」は行いません。 

裏面あり 



４ 卒業式を実施する上でのお願い事項  

（１） 来校する際に、ご準備いただきたい物について 

マスクの着用をお願いいたします。上履きおよび下足を入れる袋をご持参ください。 

 
 

（２） 校舎内および体育館への出入りについて 

   ① 下足は、それぞれ自席までお持ちいただき自己管理をお願いいたします。 
② 上履きは、体育館の床を傷つけないものをご用意ください。 

（ヒールのある履物はご遠慮ください。） 
 
 

（３） 式中の注意事項 

① 携帯電話およびスマートフォンの着信音が鳴らないよう、「マナーモード設定」か「電源」を

お切りいただけますようご協力ください。 
② ストロボ・フラッシュによる写真撮影は、ご遠慮ください。 
③ 三脚を使用したカメラ・ビデオ等の撮影は、ご遠慮ください。着席した状態で顔の高さで撮

影ください。自席より後ろの方々の迷惑にならないよう互いに配慮し合っていただけますよう

お願いいたします。 
（卒業式は儀式的な行事であるため、学芸会と違って、カメラ席は設けません。） 

 
 

（４） その他 

① 新型コロナウイルス感染予防のため、規模を縮小しての開催となります。（内容の省略、来賓・

在校生の参列の取りやめ。）また、参加者も卒業生、卒業生の保護者、教職員のみとなります。

ご了承ください。 

※ 新型コロナウイルス感染予防のため、ご兄弟も参列はご遠慮ください。小さいお子さんに

ついても、基本的に参列はお控えください。ただし、ご事情より、どうしても対応が難しい

場合には、ご家庭の判断でお願いいたします。 

② 式は、会場の換気を十分に行いながら、実施いたします。防寒対策をお願いいたします。 
③ 体育館入り口に、アルコール消毒液を設置いたします。体育館に入場する前に、必ず手指の

消毒をしてください。 
④ 撮影した写真および映像は、家庭で鑑賞する範囲にとどめ、個人情報保護や肖像権の関係か

らブログ、ＳＮＳ等のインターネット上で絶対に公開しないでください。 
  ⑤ 体育館内を含めた敷地内での喫煙、飲食はできません。 

   ⑥ バッテリーの充電等で、体育館のコンセントをご使用することはご遠慮ください。 
   ⑦ 風邪の症状があるなど、体調が優れない方はご無理をなさらないようにしてください。 
 
 
 
 規模を縮小して実施することについては、この紙面をもってのみお知らせいたします。お子さん

の晴れの日ですので、式の最中は、特別な対応については、アナウンス等を含めて触れませんので、

ご承知おきください。この度は、このような対応になってしまい、申し訳ございませんでした。 

 
 
 

 【 問 い 合 わ せ 先 】 
副校長 三浦 寛朗 
電話  ３９９７－１１４５ 


